44. *Molle atque facetum Virgilio, &c.*] Virgilius Bucolica et Georgica stylo molli et idoneo composuit. Tunc nimirum Eneis nondum in lucem prodierat, cum scriberet ista Horatius.

Facetum] Quintil. lib. vi. cap. 8. *Facetum non tantum circa ridicula opinor consistere. Nec enim diceret Horatius, facetum carminis genus naturâ concessum esse Virgilio. Decoris hanc magis et exœcula cujusdam elegantie appellationem pulo. Ideoque in Epistolis Cicero hæc Bruti verba refert: nam illi sunt pedes faceti, &c. quod convenit cum illo Horatiano: Molle atque facetum.*

46. *Hoc erat, experto.*] Carmen satiricum erat, quod ego meliùs aliis multis possem scribere; non tamen par Lucilio inventori.

Experto frustra Varrone Atacino.] Pub. Terent. Varro Atacinus, ab Atace Narbonis Gallie vico vel fluvio cognominatus, iis natus temporibus quibus Cicero et Hortensius clari habebantur in eloquentiâ; ingenio præclaro fuit; scripsit Epigrammata, Elegias, et alia mirifico studio. Argonautica ejus celebrant Probus Valerius, alique Grammatici, et ex illis sæpè versiculos referunt. At in Satiris frustra desudavit. Aded verum est quod canit in Eclog. Virgilius; non omnia possumus omnes. Vide Pet. Crinitum. lib. ii. cap. 13. Quintil. lib. x. cap. 1. ita scribit; *Atacinus Varro in iis per quæ nomen adeptus est, inter res operis alieni, non spernendus quidem; verum ad augendam facultatem dicendi parum læcuples.* Ejus etiam meminit Euseb. Chron. natumque refert ad Olymp. 174. annis circiter viginti è

morte Lucilii; et Græcas literas summo studio didicisse anno ætatis 35.

48. *Inventore minor.*] Quòd Lucilius Satiras primas scripsit, et quòd miram eruditissimam libertatem, acerbitatem et abundè satie habet hinc eò se minore profectur noster, quam quam ternor nullè ac purus magis, et ad nosmos mores præcipuus; ut fatetur Quintil. antè citatus.

52. *Homero?*] Qui, bonus licè et magnus, interdum ipse dormitasse reperitur, neque omninò est sine mendis, quamvis agnoscat ab universis ingenio, arte, eruditione, aliisque virtutibus, omnium faciliè princeps. Vide Longinum.

53. *Nil comis tragici mutat Lucilius Attii?*] Si Lucilius ipse in prioribus poësis quædam emendat; cur nos Lucilium ad trutinasse non revocabimus?

L. Attius.] (Accius scribant quidam) Tragediarum scriptor, Pacuvio paulò junior, ingenio acri fuit. Ejus versibus exornari templorum ac monumentorum aditus volebat Decimus Brutus, teste Cicerone in orat. pro Archiâ poëtâ. Pacuvius autem Acti Tragediam Atreum laudavit velut grandem et sonoram: reprehendit verò quasi subacidam et durisculam. Quod fassus est Attius; addiditque se non poenitere; quia, sicut poma acerba primùm et durâ paulatim fiunt mitia; ita et ingenia: contrâ que vieta gignuntur et mollia, ad veram frugem et maturitatem nunquam perveniunt, sed potius ac magis putrescunt. Vide Crinit. de Poëtis, lib. i. cap. 1. Gell. lib. xiii. cap. 2. lib. xviii. cap. ult. ubi sic scribit in fine: *postè Q. Ennius, et juxta Cecilius et Terentius, ac subinde Pacuvius, et Pacuvio jam senè Attius, clariorque tunc in poematibus eorum abiretandis Lucilius fuit.* Attius Tragedias bene multas scripsit, quarum fragmenta quædam supersunt; Comœdias etiam. Quam fortassis ob rem comis Tragicus hic appellatur. Vulgò tamen vox comis non in Genit. accipitur, sed in Nominat. referturque ad seq. *Lucilium.* Tragedie Acti celebrantur, Phœnice, Medea, Menalippus, Alcæmon, Prometheus, Atræus, Philoctetes, Neoptolemus, &c. imprimis autem Argonaute, unde est illud

Non ridet versus Ennii gravitate minores,
 Cùm de se loquitur, non ut majore reprênsis?
 Quid vetat et nosmet Lucili scripta legentes
 Quærere, num illius, num rerum dura negârît
 Versiculos natura magis factos, et euntes
 Mollius, ac si quis pedibus quid claudere senis
 (Hoc tantùm) contentus, amet scripsisse ducentos
 Ante cibum versus, totidem cœnatus? Etrusci

[607] An non deridet Enni versus
 quosdam leviores? quando
 [608] loquitur de seipso haud tan-
 quam perfectiore iis quos
 56 carpit. Quid pariter impe-
 dit nos scripta Lucilii evol-
 ventes disquirere, an ejus,
 an rerum natura difficili-
 prohibuerit versus limati-
 ores et suavis fluentes
 quàm si aliquis id unum sa-

tis habeat carmen aliquod includere sex pedibus; et gaudeat fecisse ducentos versus ante
 cœnam, ac totidem post? qualis fuit vena Caasii Etrusci

ANNOTATIONES.

carmen de Argo navi laudatissimum:

—Tanta moles labitur

Frenebunda ex alto, ingenti sonitu, et stre-
 pitu,

Prae se undas volvit: vortices vi suscitât.

Ruit prolapsa, pelagus perespert: profuit.

Idè dum interruptum credas nimbum volvere:

Dum quod sublimi ventis expulsum rapier

Saxum; aut procellis, vel globosis turbines

Existere ictos undis concursantibus;

Nisi quas terrestres pentus strages conciet:

Aut forte Triton fuscina verrens specus

Subter radices penitus undanti in freto

Molem ex profundo saxeam ad caelum eruit.

Vide et apud Cic. citi. Attii versus, variis locis

de Divin. i. &c.

54. Ennii.] Q. Ennius Poëta natus est Ta-
 renti, vel ut plerique volunt, Rudiiis in oppido
 Salentinorum Tullius pro Atchia, Rudium
 hominem vocat, et mirè commendat Ennium:
 nec ipius alii, velut acri virum ingenio, erudi-
 tione multiplici, fide comitate, probitate, doc-
 trinâ omnino singulari. Floruit temporibus
 Plauti Comici et M. Catonis oratoris clarissi-
 mi. Quem deinceps secuti sunt Cæcilius, Pa-
 cavius, Attius, &c. Permulta composuit vario
 carmine, Annales, Tragedias, Comœdias, Sa-
 tiras, &c. ex Lucretio, lib. i. cap. 118.

Ennius primus amane

Debit ex Helicone perenni fronde coronam,

Per gentes Italas hominum que clara clueret.

Quintilianns Ennium scribit pari veneratione
 colendum ac sacros vetustate lucos in quibus
 grandia robora non tantam habent speciem
 quantum religionem. Ennii versus affert Ci-
 cero pluribus locis. Lege de Divin. i. &c.
 Vide et Macrob. Saturnal. lib. vi.

Ridet versus gravitate minores.] Quamvis
 tanti habitus est Ennius, in ejus carminibus
 quosdam rectè reprehendit ac deridet Lucilius
 tanquam haud satis graviter et accuratè scrip-
 ta. Annæus Seneca Epist. ad Lucil. Admiror,
 inquit, eloquentissimos viros et deditos En-
 nio, pro optimis ridicula laudasse: et hoc de
 Cethego versus Enni affert:

Is dictus cunctis ollis popularibus olim

Qui tum vivebant homines atque ævum agi-
 labant,

Flos delibatus populi, Suadaque medulla.

Ennium tamen defendit Gell. lib. xii. cap. ii.
 Macrob. Saturnal. lib. i. cap. iv. et lib. 6. cap.
 3. Nemo, inquit, ex hoc viles putet veteres poë-
 tas, quod versus eorum acri nobis videntur.

Ille enim stylus Enniani seculi auribus solus
 placebat: diuque laboravit ætas secula, ut ma-
 gis hunc molliori stylo temperarent. Neque
 verò præterire hic licet aut ridiculos aut sca-
 brosus Ennii versiculos istos:

O Tite, tute Tati tibi tanta tyranne tulisti.

At tibi terribilis sonitu tarantulara dixit.

55. Cùm de se loquitur, &c.] Cùm Lucili-
 us quosdam Ennii versus ridet ac reprehendit,
 non tamen eò se majorem dicit: sic ego Luci-
 lii quosdam reprehendens, haudquaquam me
 illi præferendum existimem. Ista verba Ho-
 ratii de Ennio intelligenda contendit Heinsius,
 explosisque aliorum interpretationibus
 cantat sùperba, invenit; verùm quàm longe ab
 Horatii mente aberrarit, luculenter et eruditè,
 ut certè alia, exequitur noster Dacærius, ad
 quem te paulùm divertere, lector, nunquam
 pigeat.

57. Num illius, num rerum dura negârît
 naturâ, &c.] Utrum Lucilianorum versusum
 composito rudis et inapolta ex materia et re-
 rum naturâ difficili prodierit; an ex ipsius In-
 genio duriore, vel certe ex indiligentiâ, et quod
 scribentein offenderit lima labor et mora?
 Epist. ad Pis. v. 290.

58. Versiculos magis factos.] Cic. in Bruto
 Intellectum est quantum vim habeat accurata et
 facta quodammodo oratio.

Euntes Mollius.] Martial. Epigr. 11. 91

Carmina nulla probas molli que limite
 currunt,

Sed que per salebras, altaque saxo cadunt

59. Ac si quis.] Quanta hic varietas difficul-
 tasque? Alii legunt, ac si quis, junguntque
 cum antecedentibus, et sic explicant: Versi-
 culos, euntes Mollius, ac si quis pedibus, &c.
 Id est, versus molliores et concinniores, quos
 facere soleat poëta negligens, qui satis habuit
 plures scribere parvo labore versus, parùm
 etiam venustos. Alii, aut si quis. Alii, an si
 quis, &c. Prima legendi ratio satis placet;
 inanim tamen, an si qui pedibus, &c. hoc sen-
 su: quid vetat vos scripta Lucilii recensentes
 quærere unde fiat, ut plerique versus ejus in-
 compositi, non magis facti, et molliis eant? an
 ex vitio rerum; an ex ipsius rudiore naturâ;
 an is ipse fuerit qui pedibus quid claudere se-
 nis. Hoc tantum contentus, amaverit scripsisse
 ducentos, &c. nec studuerit recensere, emen-
 dare, ac malè tornatos incudi reddere versus;
 ut est in Epist. ad Pis. v. 441.

61. Etrusci Quale fuit, &c.] Cæsius Par-

vehemente fluvio rapidior; Quale fuit Cassi rapido ferventius anni [609]
 quem narrant crematum fuisse scriinis et scriptis suis. Ingenium; capsis quem fama est esse librisque
 Dico igitur: *Esto, fuerit Lucilius propriis. Fuerit Lucilius, inquam,*
 cilius facetus ac lepidus; Comis et urbanus; fuerit limatior idem, 65
 fuerit etiam magis politus, Quam rudis et Græcis intacti carminis auctor,
 quam inventor poematis nondum excolti, atque Græcis haud tentati et quam
 Si foret hoc nostrum fato dilatus in ævum,
 Detereret sibi multa; recideret omne quod ultra
 Perfectum traheretur: et in versu faciendo [610]
 atque si ipse ad nostram hæc ætatem reservatus à satis esset, certe plurima sibi
 Sæpe caput scaberet, vivos et roderet ungues. 71
 resecaret; quicquid transgreditur perfectum modum, Sæpe stylum veritas, iterum quæ digna legi sint
 rescinderet; atque in condendis carminibus frequenter caput scalperet, atque unguem ad vivum
 morderet. Sæpe stylum converte, editurus quæ mereantur haud semel volvi;

ANNOTATIONES.

mensis abundantis ac fecunde magis quam divitis et pulchræ venæ poeta, aq̄ Augusto jussus interfici, tum quòd ipsi obtreptare pergeret, tum præcipue quòd Jul. Cæsaris percussoribus hostibusquæ suis semper adhæserat. Hinc eum sponte vellicat Horatius Augusto velificans. Sueton. Octav. cap. 4. *Cassius Parmensis quiddam epistola non tantum ut pistoris sed etiam ut nummularii nepotem, sic lazar Augustum; materna tibi farina; siquidem ex crudissimo Aricia: pistrino hauc piavit manibus collybo decoloratis Nerulonenis inensarius.* Vide Vell. Patern. lib. ii. Oros. lib. vi. cap. 19. Appian. bell. civil. lib. v. item Valet. Max. lib. i. cap. 7. Crinit. lib. iii. cap. 47.

63. *Capsis librisque Ambustum propriis.*] Tot liberos ac versus fuit ille scripserat, inquit postea jocose et diraciter, ut cremando ejus cadaveri suffecerint. Quod ex Senatusconsulto factum asserit vet. Comment. Verum id refellitur ex verbis, *fama est.*

Cass. Parmensis de Orpheo carmen hoc afferunt.

Argula primum cum plectra parentis et aura distinctam sumpsit citharam Rhodopetua heros,

Ridebant segnes pulsus, digitosque micantes Serius, et chordis indocta dissona roci.

Mox pudor exardens, et gloria dulcis honesti Lumbis avertit puerilibus, omnis et illuc Perditus incumbens Muxa pallescit amore.

Et nunc maternis inhiat, nunc ille paternis Cantibus, hinc illinc discens dependet ulrimq̄; Nulla Venus faciem cepit mentita dolosi

Compedibus; soni fuerat parrusque Lyri; Donec ridiculus dudum modulamine silvas, Erulosque suis scopulos radicibus egit;

Aurus et ire riam viventibus inconcessam, Panarum oblitus demulsi carmina Manes.

Non levis acensus, si quis petit ardua. Sudor Plurimus hunc tollit, nocturno exsomnis oblio Immoritur, delet quod mox laudaverit in se, Qui cupit aternæ donari frondis honore.

66. *Quam rudis et Græcis intacti carminis auctor.*] Quam Ennius, qui primus omnium satiras sed rudes omnino scripsit; at Lucilius subinde limatiores et perfectiores. Quare hic satiræ quasi primus auctor aut certe artifex iure habetur. Alii vocem *rudis* in casu po-

minativo accipiunt, sicque interpretantur; fuerit Lucilius limatior quam rudior, &c. Sed perperam.

Græcis intacti.] Græcorum nemo Satiras scripsit. Unde Quintilianus lib. x. cap. 1. *Satira quidem tota nostra est, in quâ primus insignem laudem adeptus est Lucilius, &c.* Aliiter sensit Jul. Scaliger, Poët. lib. 1. cap. 12. et lib. iii. cap. 96. Vide Casaub. de Satir. 67. *Poëtarum seniorum.*] De his Sat. iv. præc.

69. *Recideret omne quod, &c.*] Superflua, inconcinna, ambitiosa recidet ornamenta, inquit noster ad Pis. v. 447. item *omne supererogatum pleno de pectore manat, v. 377.* Vide illuc annotanda.

71. *Caput scaberet.*] Hæc enim haud raro facit quisquis accuratè et perfectè compositioni operam navat. Marcellius et alii quidam hic alludi volunt ad Minervam è cerebro Jovis editam.

Vivos et roderet ungues.] Pers. Sat. l. 106.

Nec pluteum cædit, nec demoræ aspici ungues. Sic leviter scribendi genus significat ille, ut notat. lib. x. cap. 3.

72. *Sæpe stylum veritas, &c.*] Quintil. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longe utilissima. Neque enim sine causâ creditum est, stylum non minus agere cùm delet. Hujus autem operis est, adijcere, detrahere, mutare. Sed facilius in iis simpliciusque judicium, quæ replenda vel dejiçienda sunt; premere verò tolerantia, humilia extollere, huzuriantia adstringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coercere, duplicis operæ. Nam et damnanda sunt quæ placuerant; et invenienda quæ fugerant.*

Stylum veritas.] Veteres nimirum in cerâ scribentes tabellâ utebantur stylo, cujus pars altera acuta erat, et acumen dicebatur; altera obtusa quâ debebant id quod erat exaratum, complanantes et æquantés ceram, ut novam scripturam exararent. Ergo qui aliquid volebat mutare, stylum vertebat, atque alteram ejus partem adhibebat. Rem graphicè exponit P. Crinitus lib. xvii. de Hon. Discipl. cap. 4. et Prudent. Hym. de coronis;

Inde alii stimulos et acumina ferros vibrant Quâ parte aratis cæra sulcis scribitur;

Scripturus : neque, te ut miretur turba, labores,
Contentus paucis lectoribus. An tua demens
Vilibus in ludis dictari carmina malis?

Non ego. Nam satis est equitem mihi plaudere :
ut audax,

Contemptis aliis, explosa Arbuscula dixit.

Men' moveat cimex Pantilius? aut crucier, quòd

Vellicet absentem Demetrius, aut quòd ineptus [611]

Fannius Hermogenis lædat conyiva Tigelli?

Plotius et Varius, Mæcenas, Virgiliusque,

Valgius, et probet hæc Octavius optimus, atque

Fuscus, et hæc utinam Viscorum laudet uterque;

Ambitione relegatâ te dicere possum,

Pollio; te, Messala, tuo cum fratre; simulque

Vos Bibuli, et Servi; simul his te, candide Furni;

Complures alios, doctos ego quos et amicos [612]

Prudens prætereo : quibus hæc sint qualiacumque,

Arridere velim; doliturus, si placeant spe

Deterius nostrâ. Demetri, teque, Tigelli,

cere Furni; atque alios non paucos eruditos amicosque quos taceo sponte; quibus ista, qualiacumque sint, placere cupio; ægre laterus, si minus arideant, quam spero. Te autem, ò Demetri, teque ò Tigelli,

nec satagas ut te plebs admiretur; imò satis habes ut pauci tua legant. An verò stultè gaudèas tuos versus dictari in scholijs ignobilioribus? Ego nequaquam.

76 Sufficit enim ut equites mihi applaudant; quemadmodum Arbuscula explosa constanter aiebat, cæteris apertis. An moveat me Pantilius cimex? aut doleam quòd absentem me Demetrius reprehendat, aut quòd redarguat nugax Fannius Hermogenis Tigelli conyiva? Approbent ista Plotius, Varius, Mæcenas, Virgilius, Valgius, optimus etiam Octavius, et Fuscus; nec non ambo Visci laudent velim. Citra ambitionem vellicet accensere te, ò Pollio; te, ò Messala, cum tuo fratre; vos quoque Bibule, et Servi; ac te pariter, ò sincere Furni;

80

85

90

ANNOTATIONES.

*Et quâ sedi apices abolerentur et æquoris hirti
Rursus nitescens innovatur arca.*

76. *Vilibus in ludis dictari carmina.*] Pers. Sat. i. 29.

*Ten' cirtatorum centum dictata fuisse
Pro nihilo pendas?*

77. *Explosa Arbuscula dixit.*] Mima illa eam à plebe et vulgo explodebatur, parvi ducebat, dummodo paucis nobilioribus placuisset. Illius meminit Cicero ad Attic. lib. iv. Epist. 14. *Queris nunc de Arbusculâ? Valde placuit. Ludi magnifici et grati.*

78. *Men' moveat cimex Pantilius.*] Profiteatur Horatius parùm se moveri diceris Pantilli scurræ ipsi obtrectare assueti.

Cimex.] Gall. *Punaise.* Angl. A BED-BUG, metaph. homo putidus et mordax instar illius insecti omnibus invisit et molesti ob aculeum et festorem.

79. *Demetrius.*] Hunc antea simium vocavit.

80. *Fannius.*] De hoc vili poetâ, item de Hermogene Tigellio, in Sat. iv. superiore.

81. *Plotius, et Varius.*] De Plotio Tucca, in Sat. v. præced. De Variis, lib. i. Od. 6.

Mæcenas.] Is literatorum patronus et ipse literis mirabiliter imbutus, facilitate ingenii, eloquentiâ mediocriter excelluit, et poetiçâ facultate. Scripsit varii generis poemata, Elegias, Tragedias. De sepulchri contempta fertur cecinisse;

Nec tumulum curo; sepeli natura relicto.

Virgilius.] De hoc poetarum certè principe nulla quàm pauca annotasse præstat.

82. *Valgius.*] T. Valgius consulari ortus familiâ, elegans fuit in condendis carminibus,

teste vel Tibullo ad Messalam ita scribente, lib. iv. Eleg. 4. v. 179.

*Est tibi qui possit magnis se accingere rebus
Valgius; alterno propior non aller Homere*

De eo jam lib. ii. Od. 9. Inscriptâ.

Octavius optimus.] Optimus nempe is poetâ historiam etiam scripsit. Cave, lector, ne Augustum accipias.

83. *Fuscus.*] De Aristio Fusco celebri Grammatico jam antè, lib. i. Od. 92. ipsi Inscriptâ, item. Sat. ix. præced. iterumque postea lib. i. Epist. 10.

Vicerum uterque.] Duo nempe fratres erant, bonus uterque poetâ; natî patre Vibio Visco Equite Romano opibus et gratiâ apud Augustum pollente.

84. *Ambitione relegatâ.*] Citra adulationem.

85. *Pollio.*] Asinius Pollio orator præclarus, Augusto pergratus, Romæ scholam tenuit post Timagenem; primus scripta sua recitavit, primus etiam Romæ bibliothecam fecisse dicitur. Bella Cæsaris et Pompei scripsit. Diligentissimum plurimum, consilii et animi satis habebat, teste Quintiliano; at nitore carebat et jucunditate Ciceronis. Vide lib. ii. Od. i. illi Inscriptam.

Messala.] De hoc antea v. 29. ad vocem *Corvinus.*

86. *Vos Bibuli, et Serri.*] Bibulorum atque Serviorum Romæ insignes fuisse familias nemo nescit. Jul. Cæsaris in consulatu collega Bibulus. Ad Servium Sulpitium sunt malem Ciceronis Epist. lib. iv.

Furni.] Furnius historicorum scriptor elegant et accuratus, etiam Romæ Consul fuit.

jubeo flere inter sedilia discipularum. Vade ô famule, et quamprimum hæc adjunge scriptis meis. Discipularum inter jubeo plorare cathedras. I puer; atque meo citus hæc subscribe libello

ANNOTATIONES.

91. *Discipularum inter, &c.*] Locum hunc pleriq; interpretum transiliunt intactum, quamquam, ut mihi videtur, stylo non indignum. Quidam volunt Horatium imprecari luctum et infortunium Demetrio atque Tigellio tanquam ineptis et insulis scriptoribus, qui mulierculis duntaxat placere studeant. Ego verò sic interpretor Horatium quasi dicat; Ite molles et effeminati, pergite adolescentibus corruptis, vel etiam mulierculis recitare Elegias, amato-

ria carmina, voce flebili et affectatâ ad molli-
tiem; juxta id quod habet Persius, Sat. 1. 4.
34.

—— *Vatum plorabile si quid,
Eliquat, et tenero supplantat verba palato.*

92. *Meo citus hæc subscribe libello.*] Ita quæ-
antè de Lucilio scripsi hæc adjunge. Nisi-
rum Satiræ quartæ præcedenti hæc attexi
jubeo. que illam et explicat et asserit.

Q. HORATII FLACCI SATIRARUM

LIBER II.

SATIRA I.

Se non posse Trebatii consilium sequi à scribendâ Satirâ dehortantis.

SUNT quibus in Satirâ videar nimis acer, et
 ultra
Legem tendere opus. Sine nervis altera, quicquid
Composui, pars esse putat; similesque meorum
Mille die versus deduci posse. Trebati,
Quid faciam præscribere. Quiescas. Ne faciam,
 inquis,
Omnino versus? Aio. Peream malè, si non
Optimum erat: verùm nequeo dormire. Ter uncti
Transnanto Tiberim, somno quibus est opus alto,
Irriguumque mero sub noctem corpus habento.

Qui egent profundo sopore, oleo delibuti ter Tiberim transnatis, atque vesperi vino corpus irrigent.

INTERPRETATIO.

[613] **HOR.]** Sunt homines qui-
 bus videar nimis asper in
 Satira, et carmen intendere
 supra modum. Pars altera
 existimat sine viribus esse
 id omne quod scripai; at-
 que uno die condi posse
 mille versus aequales meis.
 [614] **O Trebati,** jube quid agam.
TREBAT.] Abstine. **HOR.**
DICIS, ne omnino scribam
 versus? **TREB.]** Dico.
HOR.] Misere inteream,
 nisi optimum foret; at der-
 mired non possum. **TREB.]**

ANNOTATIONES.

1. *Sunt quibus, &c.]* Dialogismus istic est Horatii ac Trebatii. Hanc nempe magni nominis Jurisconsultum faceret consult ille quid agat, num Satiras scribere debeat. Tandem omnes Trebatii dissuadentis rationes, ac legum etiam præscepta, risu solvit Horatius.

Videar nimis acer.] Nimis dicacem et acerbam me redarguunt alii; alii contra velut enervatum et satirico sale destitutum. O hominum judicia!

Ultra legem.] Vel, ultra modum Satiræ convenientem: quam quidem lepida, jocosa, salsa potius quam aspera, injuriosa, contumeliosa. Vel, ultra quam jubet lex seu 12. Tab. seu Julia de Majestate, utraque scilicet vetans quemquam famoso carmine aut libello violari. Vide postea v. 62. Item Epist. ad Pis. v. 282. ubi sic habetur.

— Sed in vitium libertas excidit, et vim
 Dignam lege regi, &c.

2. *Tendere opus.]* Metaph. ab. instrumentis musicis, in quibus tensæ nimis chordæ rumpuntur.

4. *Deduct.]* Epist. ad Augustum.

— Tenui deducta poemata filo.

Trebati.] C. Trebatius Testas probitate, juris scientiâ, bellicâ etiam virtute insignis: Eques Romanus, Julio Cæsari charus, et asse-

cla comesque ad bellum Gallicum; Tullio Ciceroni perquam familiaris, et amicus, passimque laudatus. Epist. ad Famil. lib. vii. ad Attic. lib. x. Epist. 1. Topic. &c. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 23. scribit. *Trebatium sub disciplina Ciceronis Juris peritissimum aliquot libros de Jure Civili composuisse, ac de reliquonibus novem: nec non heroico versu plurimum valuisse, atque inter poetas annumeratum.*

5. *Quiescas . . . Aio.]* Adverte dictiones Jurisconsulto præscribenti accommodatas.

7. *Ter uncti Transnanto, &c.]* Jocosam querimoniam, jocosa et callida responsio, certè apta homini natandi studiosissimo, qualem fuisse Trebatium dicit Tullius, lib. vii. Epist. 10. *In re militari nullò eo cautiore, quàm in advectionibus, qui neque in Oceano natans volueris studiosissimus homo natandi . . . sed jam satis vocati sumus, &c.*

Ter.] Corporis defatigatio somnum conciliat.

Uncti.] Olei calore manebant se nataturi, adversus aquas frigidas.

9. *Irriguumque mero, &c.]* Neque hoc à Trebatii moribus et ingenio prorè abhorrens; ait enim, ad eum Tullius lib. vii. Epist. 22. *Illuseris aeri inter asyphos, quod dixeris, &c.*

Vel, si tam vehemens scri- Aut, si tantus amor scribendi te rapit, aude 10
 jendi cupido te occupat, in- Cæsaris invicti res dicere, multa laborum
 superabilis Augusti facio- Præmia laturus. Cupidum, pater optime, vires
 ra canenda suscipe, ingen- Deficiunt: neque enim quivis horrentia pilis
 tem operam mercedem ac- Agmina, nec fractâ pereuntes cuspidè Gallos,
 cepturus. HOR. O bone Aut labentis equo describat vulnèra Parthi. 15
 parens, cupientem nervi Attamen et justum poteras et scribere fortem,
 destituunt. Nec enim qui- Scipiadam utsapiens Lucilius. Haud mihi deero, [615:
 libet valet dicere cohortes Cùm res ipsa feret: nisi dextro tempore, Flacci
 spiculis asperas, aut Gallos Verba per attentam non ibunt Cæsaris aurem:
 ruptis telis morientes, vel Cui malè si palpere, recalcitrat undique tutus. 20
 Parthos equis decedentes præ vulneribus. TREB. Quantò rectius hoc, quàm tristi lædere versu
 Atqui poteras Cæsarem justum Pantolabum scurram, Nomentanumque nepotem?
 ac strenuum celebrare, sicut prudens Lucilius Scipionem. Cùm sibi quisque timet, quanquam est intactus, et odit.
 HOR. Hoc præstabo di- Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel icto
 iugenter, quoties dabit se oc- Accessit servor capiti, numerasque lucernis. 25
 casio; Verumtamen non ni- Castor gaudet equis; ovo prognatus eodem
 si opportuno tempore verba Pugnæ: quot capitum vivunt, totidem studiorum
 Horatii adhibunt aures Au- Millia: me pedibus delectat claudere verba
 gusti sapientis; cui si per- Lucili ritu, nostrûm melioris utroque. [616]
 peram aduleris, respuit mun- Pantolabum scurram, et Nomentanum decoctorem? quandoquidem omnes sibi metuant,
 itas undequaque. TREB. Quantò melius, id, quàm atque avertantur postquam, etiam minimè lacesiti. HOR. Quid agam? Enimverò saltat Milo-
 molestio carmine offendere nius cùm priquam capiti per vinum percussio accrevit ardor et numerus lampadibus. Sic, et
 Castor equis, eodem autem ovo editus costibus delectatur. Quot capitum, tot studiorum millia
 existunt. Me juvat numeris voces astringere ad instar Lucilii nobis ambobus præstantiora

ANNOTATIONES.

12. Pater optime.] Cic. lib. vii. Epist. 16. Tu, mi velle, non verò, &c.

14. Fractâ pereuntes cuspidè Gallos.] Ex historiâ C. Marti, quem adversus Cimbro pugnans Plutarchus refert novâ telâ excogitasse. Scilicet hasta lignea quæ ferrum ingreditur, duabus fibulis ferreis contineri solebat; tunc autem Marius alteram ut ante reliquit; alterâ verò exemptâ clavum ligneum fragilem in ejus locum immitti jussit, eo consilio ut jaculum hostili clypeo impactum curvaretur aut frangeretur; corpori autem vulneris inhaereret ferrum à ligno separatum; aut lignum transversâ cuspidè hærens deorsum penderet, quo sebat, ut vix evelli obliquè infixum, certè ab hostibus retorqueri non posset incurvatum aut corruptum.

15. Labentis equo describat vulnèra Parthi.] De his lib. i. Od. 12. et 19. et lib. iii. Od. 5.

16. Attamen et justum, &c.] Atqui si Augusti bella non vales describere, poteras certè justitiam, animi magnitudinem, aliasque virtutes celebrare; quemadmodum Scipionis Lucilius, qui vitam ejus privatam descripsit, Ennius autem bellica facinora.

20. Undique tutus.] Rerum cognitione et sapientiâ affatim instructus quasvis adulationes statim repellit ac respuit.

22. Pantolabum scurram, Nomentanumque.] De his nebulonibus jam dictum, Sat. 8. lib. i.

23. Cùm sibi quisque timet, &c.] Naturâ duce id nobis timemus malum, quod aliis fieri cernimus.

24. Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel &c.] Non magis à scribendâ Satirâ possum

temperare, quàm à saltando Milonius temulentus, Cic. pro Marcella. Nemo ferè saltat sobrius (nisi forte insanit) neque in solitudine, neque in convivio moderato atque honesto. In tempestivo convivio, amari loci, mularum deliciarum comes est extrema saltatio.

25. Numerusque lucernis.] Vini vaporibus concutitur mens et caput, nec sibi constat simul oculorum nervis nimium et inæqualiter distentis, visuales, ut aiunt, radii distrahantur et hinc lucernam utam videns ebrius plures se videre putat. Aristot. Problem. Sect. iii. Athen. lib. x. Cæl. Rhodig. lib. 28. cap. 34. Laeret. lib. xxxiv. 452.

Bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Et duplices hominum facies, et corpora bina. Juvenal. Sat. vi. 302.

geminis exurgit mensa lucernæ Huc etiam referri potest quod ait Virg. Æn. iv. 470.

Et solem geminum, et duplices se ostendere Thebas:—

26. Castor gaudet equis, &c.] De Castore et Polluce lib. i. Od. 3. et 12.

Hunc equis, illum superare pugnis Nobilem.

27. Quot capitum vivunt, totidem studiorum Millia.] Terent. Phorm. ii. 3. 14.

Quot homines, tot sententiæ. Pers. Sat. v. 52.

Mille hominum species, et rerum discolor usus Velle nam cuique est; nec voto vivitur uno.

Hic campo indulget, &c. 20. Melioris.] Poeticâ facultate. Alii malè refe

Ille velut fids arcana sodalibus olim
 Credebat libris; neque, si malè cesserat, usquam
 Decurrens aliò, neque si benè: quo fit ut omnis
 Votivâ pateat veluti descripta tabellâ
 Vita senis. Sequor hunc, Lucanus an Appulus, an-
 cepts;

Nam Venusinus arat finem sub utrumq; colonus, 35
 Missus ad hoc, pulsus (vetus est ut fama) Sabellis,
 Quò ne per vacuum Romano incurreret hostis:
 Sive quòd Appula gens, seu quòd Lucania bellum
 Incuteret violepta. Sed hic stylus haud petet
 ultro

Quemquam animantem, et me veluti custodiet ensis

Vagina tectus. Quem cur dstringere coner

Tutus ab infestis latronibus? O, pater et rex

Jupiter! ut pereat positum rubigine telum:

Nec quisquam noceat cupido mihi pacis! at ille

Qui me commòrit (melius non tangere, clamo)

Flebit, et insignis totâ cantabitur urbe.

Servius iratus leges minitatur et urnam:

Canidia Albuti quibus est inimica, venenum;

Grande malum Turius, si quis se iudice certet.

maior: nullusque me provocet amantissimum pacis. Sed quisquis me laceasset (satis esse mo-
 neo non provocare me) ponnas dabit, et famosus per omnem civitatem decantabitur. *Id* Ser-
 vius offensus interminatur leges et iudicium; Canidia Albutii filia toxicum his quibus fuerit
 urata: Turius damnum ingens, si quispiam disceperit apud se iudicem.

ANNOTATIONES.

runq ad nobilitatem et opes: de quibus infra, 76.

31. *Malè cesserat.*] Legunt alii, *generat*.

32. *Decurrens aliò.*] Id est, non aliud quaerebat levamentum aut solatium in adversis; nec in rebus secundis lætitiã suã cum aliis communicabat.

33. *Votivâ tabellâ.*] Infortuniã enim sua perinde ille descripsit, ut prosperos vitæ successus. De naufragis tabellam in templis Deorum suspendere consuetudo, lib. i. Od. 5.

34. *Vita senis.*] Senem vocat Lucilius poëta oca tam etatis quã honoris et venerationis causã. Nec ad rem videtur quod afferunt ex Gell. lib. x. cap. 28. milites annum quadragesimum sextum supergressos seniores fuisse appellatos. Nec valde certum est mortem Lucilio contingisse anno etatis 46. quod refert Eusebius. Sunt qui senem vocari putent quòd veteribus poëtis accenseatur Lucilius, lib. i. Sat. 4. et 10.

Lucanus an Appulus, anceps.] Quid hæc Poëtis dubitatio ad rem præsentem? fortassis ita se jocose et facetè ostendit ancipitem dubitare de Trebatii consiliis.

35. *Venusinus.*] Venusia, hodiè *Venosa*, urbs in Apulia Lucaniquè sita confinio. Horatii patria. Vide lib. lii. Od. 4. v. 9.

36. *Missus ad hoc, &c.*] Colonia Romana Venusiam missa est, expulsis inde Sabellis, id est Samnitibus: qui quã graves fuerint Romanis hostes passim legitur, apud Tit. Liv. lib. vii. viii. ix. x. Porro ne à Samnitibus crederetur oriundus noster Poëta, postquam Venusinum se indicavit, notat inde pulsum olim

30 Is pridem sua secreta committebat chartis tanquam amicis fidelibus, nec aliò confugebat unquam, sive prospere sive infeliciter res caderent. Unde venit ut senis illius vita omnis appareat quasi depicta in tabellâ ex voto factâ. Hunc initor ego dubis utrum Lucanus *sem an* Appulus; quippe Venusinus agricola terram exercet ad utriusque limites; eam ob rem deductus istuc, post ejectos Samnites (quemadmodum anti-

[617] quia fert opinio) ut hostis per inane non irruerit in Romanos; vel quia natio seu Appulorum qua Luca-

41 norum gravia bella mollirentur. *Verum* aculeus iste meus neminem vivum sponte lædet, me verò tuebitur ut gladius vaginâ conditus.

45 *Etenim* quare hunc edoxerim securus ab infensis latronibus? O parens et dominator Jupiter, facis ut ensis tectus rubigine abum-

Samnites, coloniamque illic Româ fuisse transmissam, unde originem habuerit.

Sabellis.] Hi à Sabinis orti ac denominati Samnium incoluerunt.

37. *Per vacuum.*] Si Venusia præsidio Romæ destituta mansisset, vel recurrisent hostes inde pulsî, nempe Samnites; vel Appuli ac Lucani res continuò novam moliri potuissent.

38. *Appula gens . . . Lucania.*] De Lucania, Epod. 1. sub finem. De Apulia lib. iii. Od. 30. et Epod. 2.

46 *Insignis totâ cantabitur urbe.*] Populi fabula erit, si quem ego infamavero. Plato monebat, si quis infamari metueret, ne illum offenderet Postarum; hos enim valere plurimum ad famam; seu lædent, seu vitaperent.

47. *Servius.*] Al. Cervius, is certè delator ac Sycophanta crebris accusationibus insignis et formidolosus. *Leges minitatur*, minatur se acturam reos, et accusaturam quos odit.

Urnam.] Judicariam nimirum. Nam quia cautum est tacitè ferri suffragia, in urnam tabellas conciciebant Iudices, quarum alis continebant litteram A, id est, absolvo; alie litteram C, id est, condemno. Cic. 3. de leg. Accus. in divin. Sign. de Judic. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 5. Juvenal Sat. xiii. 4.

Gratia fallaci Prætoris vicineti urnæ.

48. *Canidia.*] De eâ veneticâ insigni. Epod. 3. v. 17. *Canidia Albuti.* Sic Virg. Æn. vi. 36 *Deiphobe Glauci.*

49. *Turius.*] Iudex maximè severus et corruptus, atque in primis iracundus.

Quod *ausus* quisque terreat Ut, quo quisque valet, suspectos terreat, utque 50
 Invisos *ea parte* quâ valet Imperet hoc natura potens, sic collige mecum.
 plurimum, et quodd hoc suadeat natura maximè, ita Dente lupus, cornu taurus petit. Unde, nisi intus,
 mecum intellige. Lupus Monstratum? Scævæ vivacem crede nepoti [618]
 dente, taurus cornu impetit. Unde hoc, si non intus Matrem; nil faciet sceleris pia dextera; (mirum,
 suggeratur? Scævæ luxurioso committe parentem Ut neque calcè lupus quemquam, neque dente petit
 longævam; Illius bona manus haud patrabit ullum bos :) 55
 crimen (mirandum scilicet, Sed mala tollet anum vitiatò melle cicuta.
 ita nec pedibus lupus, nec Ne longam faciam, seu me tranquilla senectus
 dentibus taurus, ullum impetit :) Sed improba cicuta Expectat, seu mors atris circumvolat alis;
 melle admixto vetulam interficiet. Ne diu morer, Dives, inops, Romæ, seu fors ita jusserit, exul:
 sive quieta senectus mihi Quisquis erit vitæ, scribam, color. O, puer, ut sis 60
 erit, sive mors nigris aliis Vitalis, me tuo, et majorum nè quis amicus
 circa me volat; seu dives, Frigore te feriat. Quid? cum est Lucilius ausus
 aut pauper; seu extorris Primus in hunc operis componere carmina morem,
 vixero, sic volente fortunâ; Detrahere et pellem, nitidus quâ quisque per ora
 quicumque futurus est vitæ Cederet, introrsum turpis; num Lælius, aut qui 65
 status, ego versus condam. Duxit ab oppressâ meritum Carthagine nomen, [619]
 TREB. O, juvenis, timeo Ingenio offensi? aut læso doliuere Metello,
 nè non diu vivas: ac nè aliquid magnatum tibi modò Famosisque Lupo coöperto versibus? Atqui
 amicus, aspectu frigido te percutiat. HOR. Quid? Quando Lucilius haud dubitavit primus condere versus ejusmodi, et
 ausuisse larvam quâ quisque facie decorus incedebat, fœdus licet intus: an Lælius, vel is qui
 iustum elogium à delectâ Carthagine rettulit, animo irato fuerunt? Anulti sunt Metellum offensum, ac Lupum carmine dicaci prociassum? Atque

ANNOTATIONES.

52. Dente lupus, &c.] Cic. de Nat. D. ii. Jam illa certissimè, ut contra metum et vim suis se armis quoque defendat. Cornubus tauri, apri dentibus, morru leones; alie fugâ se, alie occultatione tutantur, &c. Laeret. lib. v. 1032.

Sensit enim vim quoque suam, quâ possit abuti; Cornu nata prius vitulo quâdam frontibus extens; Illis iratus petit, atque insensum inurget.

At catuli pantherarum, acynnisque leorum Unguibus, ac pedibus jam tum, morruque repugnant, [creati.]

Vix jam etiam cum sunt dentes unguesque

Ante hos autem Phocylid. carm. admonuit. Ὀφλοῦ ἑαδὲν νῆμα θεός, &c. arma (inquit ille) unicuique deus attribuit, avibus magnam celeritatem, robur leonibus, tauris cornua, apibus aculeos innatum tutamen dedit. At ratio propugnaculum est homini, ac telum omni telo potentius.

53. Scævæ.] Hic veneno matrem impiè necaverat, melle dulcem effectam potionem ei propinas. De cicuta succo ob nimium frigus æthifero dixi ad Epod. 3. v. 3.

60. O, puer.] Horatius patrem vocavit Trebatium initio.

Ut sis Vitalis, me tuo.] Plant. Bacchid. iv. 9. 75. Dani esse saltem vis me aut vitalem tibi.] Homer. Iliad. xviii. ad Achillem filium sic Thetis. Ὀφλοῦρος δὲ μοι, τίνας ἔσται, ὅτι ἀγορεύουσιν.

61. Majorum nè quis amicus Frigore te feriat.] Nè quis procerum Satiris tuis offensus tibi necem inferendo se usqueciscatur; vel, nè Mæcenas aliquando tandem avertatur et excludat te ab suâ familiaritate velut contumeliosum et sycophantam. Ita Persius Sat. i. 108.

Vide sis, nè majorum tibi forte limina frigeant. 62. Frigore.] Morte que frigida est: vel, frigidæ ac fastidioso vultu.

Quid? cum est Lucilius ausus, &c.] Trebatio respondet Horatius; seque tuetur exemplo Lucilli, qui Satiras scribens valde acres, nec vitæ damnum tulit nec ab amicorum familiaritate excidit.

64. Detrahere et pellem, &c.] Occulta procerum vitia divulgare, ac turpes ostendere eos ipsos qui honesti et probi existimabantur.

65. Lælius, &c.] Scipionis Africani impensè ille amicus, magnâ sapientie famâ apud Romanos inclutus. Hujus nomine Dialogum de Amicitia Cicero inscripsit.

Qui Duxit ab oppressâ, &c.] Scipio Æmilianus, seu minor, ab Africani majoris filio adoptatus, qui delectâ incendio Carthagine etiam Africanus appellatus est. Is Lucilium juvenem duxit ad bellum Numantinum, semper que deinde familiariter adhibuit. Vell. Paterc.

67. Metello.] Consulares multi hujus nominis Romæ extiterè, rebus præclare gestis insignes. Macedonicus à domitâ Macedonia cognominatus cum Scipione similitates exercebat: postea Metellus Numidicus, Jugurthæ ac Numidarum triumpho clarus, Scipionis æmulus fuit. Quem Lucilius petiverit Metellum, amicum ultus, haud constat. Vide Valer. Max. lib. vii. cap. 1. et seq. Plin. lib. vii. cap. 43. et 44.

68. Lupo.] Pub. Rutilius Lupus impletatis etiam accessit à Lucilio istis versibus: Si Lupus aut Carbo, aut Neptuni filius Dives

Primores populi arripuit populamque tributim ;
 Scilicet uni æquus virtuti atque ejus amicis.
 Quin ubi se à vulgo et scenâ in secreta remôrânt
 Virtus Scipiadæ et mitis sapientia Læli ;
 Nugari cum illo et discincti ludere, donec
 Decoqueretur olus, soliti. Quicquid sum ego,
 quamvis

Infra Lucili censum ingeniumque ; tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque
 Invidia, et fragili quærens illidere dentem,
 Offendet solido : nisi quid tu, docte Trebati,
 Dissentis. Equidem nihil hinc diffingere possum.
 Sed tamen ut monitus caveas, ne fortè negoti
 Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum :
 Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est
 Judiciumque. Esto, si quis mala : sed bona si quis

consulas, ne forte damnum aliquod tibi facessat ignoratio sanctarum legum ; hoc acito : Si quis
 malos versus facerit in quempiam, jus et judicium existit. HOR. Fateor, si quis malos : et si
 bonos

ille locustatus erat populi
 primates et singulas tribus,
 soli nimirum virtuti ejusque
 studiosis parcens. Imò verò
 cum à publico et spectaculo
 in privatum accesserant
 fortis Scipio et sapiens
 benignusque Lælius, cum
 Lucilio nugari consueverunt
 et liberè jocari, dum her-
 bæ coquerentur. Qualis ego
 sum, tametsi Lucilio infer-
 ior opibus et ingenio,
 cum proceribus tamen vix-
 isse me vel invita fatebitur
 invidia : quæ si dentem vo-
 cket imprimere fragili, im-
 pinget ad solidum : nisi tu
 aliter judicas, erudite Tre-
 bati. *TREB.* Certè nihil
 in hoc cassare queo. At si
 hilominus, ut monitus tibi
 sanctarum legum ; hoc acito : Si quis
 malos : et si bonos

ANNOTATIONES.

*Esse putasset, tam impius aut perjuru'
 fuisset?*

Vide Cicer. de Nat. Deor. lib. i. Rutilius iste
 Lupus neglecta aruspicum obnunciatione ad-
 versus Marsos pugnans, ipse cum exercitu
 contractus est.

69. *Primores populi, &c.*] Consules, Præ-
 tores.

Tributum.] De Pop. Rom. in tribus xxxv.
 divisio Tit. Liv. &c. Cic. Ver. lib. iii. *Credent
 omnes quinque et triginta Tribus homini gra-
 vissime.*

73. *Discincti.*] Solatis vestibus et animis ab
 omni curâ.

Ludera.] Cic. de Orat. lib. ii. Ità Catulus
 loquitur : *Sæpè de cocero meo audivi ciam is di-
 ceret cocerum suum Lætium semper ferè cum
 Scipione solitum rusticari, eosque incredibiliter
 reputarere esse solitos, cum rus ex urbe, tan-
 quam è vinculis evolverent. Non audeo di-
 cere de talibus viris, sed tamen ita solet nar-
 rare Scævola, conchas eis et umbilicos ad Caje-
 lam et ad Laurentum legere consueisse, et ad
 omnem animi remissionem ludumque descen-
 dere.* Vetus Comment. in hunc locum sic ha-
 bet : Scipio Africanus et Lælius feruntur tam
 fulesse fumillares et amici Lucilio, ut quodam
 tempore Lælio circum lectos triclirii fugienti
 Lucilius superveniens, eum obtortâ mappâ
 quasi percussurus sequeretur.

Donec Decoqueretur olus.] Dum parabatur
 cœna frugalis ex oleribus, ex lege nimirum
 sumptuariâ, quæ tunc vigeat. Vide A. Gell.
 lib. ii. cap. 24.

Olus.] Malva, botæ helvolæ, fungi, alla-
 que, quæ quidem ità condiebant, ut nihil es-
 set suavis ; teste Cic. lib. vii. Epist. 26. ubi
 etiam de seipso ita scribit. *Qui me ostreis et
 muræntis facillè abstinebam, à botâ et malvâ de-
 ceptus sum.*

75. *Infra Lucili censum.*] Lucilius erat è

Patriciâ gente, utpote cujus soror fuerit avia
 Magni Pompeii.

Census.] Equestris census erat sestertiorum
 400. Senatorius 800. Vide Epist. ad Pis. v.
 383. ibique Annot.

76. *Cum magnis.*] Augusto, Mæcenate, Pol-
 lione.

77. *Fragili quærens illidere dentem, &c.*] Alludit ad Fabulam de Viperâ et Liris.
 Phædr. lib. iv. Fab. 7.

78. *Nisi quid tu, docte Trebati, Dissentis.*] Hoc modestiæ et reverentiæ causâ dictum quidam referunt ad sequentem sententiam : ego cum aliis ad præsentem ; nec verba hæc, *Equidem nihil hinc, &c.* attribuenda putam Horatio, sed potius Trebatio ; ut mox dicam ; quamquam non nemo contrâ sentiat.

79. *Equidem nihil hinc diffingere possum.*] Hinc, inquit Clar. Bentleius, habent, nos hic codices meliores. Clara utique sententia, nisi nodum in seripo querere cupimus. *Equidem,* inquit Trebati, nihil ex his, quæ dicti, diffingere, hoc est, cassare, infirmare, refulare, convellere, labefactare possum. Poteris igitur in Satiris scribendis pergere : neque vereri, ne in magnorum anticorum offensionem incurras. Nam et Luciliis exemplum bono animo te jubet. Illud tamen vide, ut intra jus et læges et licentiam satirarum te coereris : si quis enim malum carmen et famosum in aliquem scribat, lege agere contra eum licebit.

82. *Si mala condiderit in quem, &c.*] Vide Annot. lib. ii. Epist. 1. v. 163. ubi sic habetur : *Pannaque lata, malo quæ nollet carminis quemquam*

Describit.

Jus est Judiciumque.] Datur actio adversus eum qui libellos famosos in quemquam scripserit ; isque reus agitur ex lege.

83. *Esto, si quis mala.*] Ludâ Poëta in voce mala, significante maledicis ; quam tamen ju

scripserit, laudatur Augusto
arbitro: si quisquam innocens
probrosum vellicarit, libelli
disrumpentur cachin- his: tu vero absolutus discedes.

Judice condiderit laudatur Cæsare: si quis
Opprobrii dignum laceraverit, integer ipse, [021]
Solventur risu tabulæ; tu missus abibis. 86

SATIRA II.

Sumptuosi victus incommoda; frugalitatis emolumenta.

Quam quantaque virtus sit modico victitare (neque mea
est hæc oratio, sed quem docuit Ofellus agrestis, sapiens
sine disciplina, et rudis,) O boni, accipite, non inter ca-
tinos epulasque lautas: Cum stupet insanis acies fulgoribus, et cum
quando oculi perculluntur vano splendore, mentisque
decepta falsis respuit præstantiora; sed hic mecum ex-
aminato jejuni: Quare hoc? explicabo si possum. Ju-
dex quilibet corruptus nunquam bene disquirat veritatem. Cum fueris venatus
leporem, vel defatigatus ab equo indomito; aut si Romano exercitationes deterrent te Græcæ
imitari solitum: sive levis pila,

QUÆ virtus et quanta, boni, sit vivere parvo:
(Nec meus hic sermo est sed quæ præcepit Ofellus
Rusticus, abnormis sapiens, crassaque Minervâ)
Discite, non inter lances, mensasque nitentes,
Cum stupet insanis acies fulgoribus, et cum 5
Acclinis falsis animus meliora recusat; [022]
Verum hic impransi mecum disquirite. Cur hoc?
Dicam si potero. Malè verum examinat omnis
Corruptus judex: Leporem sectatus, equove
Lassus ab indomito, vel si Romana fatigat 10
Militia assuetum græcari, seu pila velox,

ANNOTATIONES.

toæ accipit pro inconcinnis et ineptis carminibus; Itaque ipse utitur præcepto suo, quod in Sat. 10. libri primi tradit, v. 14.

———*Ridiculum aeri*

Fortius ac melius magnas plerumque secat res.

84. *Judice laudatur Cæsare.*] Augustus enim et versus faciebat interdum, et quotquot bonos facerent amabat.

86. *Solventur risu tabulæ.*] Non sine ludibrio ejus qui dignè fuerit laceratus, rumpentur tabulæ accusatoris, seu libelli in reum confiat accusationem frivolum et futilem continentes.

Tu missus abibis.] Poëta quilibet; opprobrii dignum hominem insectatus jurè ac meritò; absolutus dimittetur et impune.

1. *Quæ virtus, &c.*] Sub Ofelli rustici quidem, at boni et sapientis viri personâ, insectatur hominè luxurii et sumptui deditos: tum frugalitatis victus emolumenta percenset. Vide ultimam hujus libri Satiram argumento non longè dissimilem.

Boni.] Legunt aliqui, *bonis*: nec ita perperam, ut videtur nonnullis.

3. *Abnormis.*] A naturâ, non in scholis institutum bonosque mœurs sortitus. Alii leg. *abnormis*, et jungunt cum sequenti voce, *Minerva*. Hoc facit quod Tullius scripsit in Lælio.

Nunquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium

———*ad istorum normam fuisse sapientes.*

Crassusque Minerva.] Simplex, rectus, sincerus, licet minimè imbutus Philosophicis regulis et documentis, aut its artibus ac scientiis quibus præest Minerva. Tullius modò cit.

agamus igitur pingui Mineræ, ut aiunt. Scilicet proverbium est de hominibus ingeni rudiore et impoliti.

4. *Discite, non inter lances.*] Pers. Sat. iv. 80.

———*Ecce inter pocula querunt Romulidæ satiri; quid diæ poemata narrent. Mensaque nitentes.*] Tum coplà ciborum; tum vas aureis, argenteis; &c.

5. *Cum stupet insanis.*] Tunc enim et mens malè feriata nequit rectè judicare de temperantiae virtute et præstantiâ: quin imò in omnem errorem facillè propendit.

9. *Leporem sectatus, &c.*] Romani se venatione, equitatione, ac militaribus artibus exercebant.

11. *Assuetum græcari.*] Delicati quidam à duris laboribus et exercitationibus ante dictis abhorrentes, ludis duntaxat Græcorum operam navabant. Hos octò fulsæ refert Alex. ab Alex. mox citand. Alii de comotatione Græcâ interpretantur; cujus ita meminit Cic. in Verr. lib. i. *Discumbitur: fit sermo inter eos et invitatio; ut Græco more diceretur: hospes hortatur: potans majoribus poculis; celebratur omnium sermone lætitiarum convivium.*

In istis Græcorum conviviiis loties bibere oportebat, quoties deos aut charos nominassent; Lex autem erat *ἢ πρὸς ἢ ἀπρὸς*, aut bibe aut abi. Hanc refert et explicat Cicero Tuscul. lib. v. *Et rectè, inquit, aut enim fruatur cum aliis pariter voluptate potandi; aut, ne sobrius in violentiam vinolentiorum incidat, antè discedat.*

Pila velox.] Apud Veteres hædus pila et folliculi præcipuis commendationes et magal studii fuit. Eo Jul. Cæsar, Octavianus, ab-

Molliter austeram studio fallente laborem,
 Seu te discus agit, pete cedentem aëra disco:
 Cum labor extuderit fastidia: siccus, inanis
 Sperne cibum vilem: nisi Hymettia mella Falern-

no

Nè biberis diluta. Foris est promus, et atrum
 Defendens pisces hieniat mare: cum sale panis
 Latrantem stomachum benè leniet. Undè putas, aut
 Quì partum? Non in caro nidore voluptas
 Summa, sed in teipso est: tu pulmentaria quære 20

de credis vel quomodo sic factum? Nimirum summa voluptas haud in odore ciborum exquisitorum, sed in temet consistit. Tu condimenta para tibi

sive discus te delectat, oblectamento leniente operam mediocriter gravem, disco verbera aërem cedentem: quando, inquam, labor expulerit nauseam, sitiens et famelicus respue viles escas. neque bibas Falernum vinum nisi melle Hymettia mitigatum. Cellarius exierit foras, et mare procellosum inhibeat pisces; panis cum sale optimè sedabit stomachum obmurmurantem. Unde

ANNOTATIONES.

que viri graves, patè Scævola Jurisconsultus, Dionysius tyrannus, exercendi corporis et animi vegetandi causâ studiosissimè lusere. Rom. autem juvenus in campo Martio frequenter ludebat pillâ seu paganicâ, seu trigonali; in quâ sinistra usus præcipuus traditur magis quam dextra: corporis autem agilitas maximè valebat: ut sciret aptè pillam jacere atque excipere; modò incurere, modò recurrere. Hæc Alex. ab Alex. lib. lli. cap. 11. Pillâ etiam mulierè lusitasse, Homerus docet. De Mæcenate constat ex lib. i. Sat. 5. v. 48. Vide ibi. Annot.

12. Studio fallente laborem.] Gall. *L'application et le divertissement fait oublier la peine.*

13. Discus.] Nomen à *dis*, jactio. Moles erat saxea, plumbea; ferrea; figuræ planæ ac rotundæ; cujus jactu decertabant athletæ. Victor erat, qui aut altius; aut; longius, aut propius destinatam metam projecisset. Vide jam annotata, lib. i. Od. 8.

Cedentem aëra.] Projecto disco cedit aër: ut potè gravioribus corporibus leviora cedant

14. Cum labor extuderit fastidia.] Postquam labor satietatem discussit, famemque revocârît excitârîtque: tum profectò quemlibet vilem cibum ac potum cum voluptate capies. Hippocratis præceptum est: *ὁ νόστος ἐκ τῆς ἰσχυρῆς, labor cibo præcæ.* Cic. de Fin. 2. *Socratem audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim.* Tusc. lib. v. *Socratem ferunt, cum usque ad vesperam contentis ambularet, quantunque esset ab eo, quare id faceret, respondisse se, quo melius cœnaret, opsonare ambulando famem.*

15. Sperne cibum vilem.] Id est, profectò non spernes cibum vilem; quando inani stomacho fueris.

Nisi Hymettia mella Falerno Nè biberis diluta.] Hypallage, id est, nè biberis nisi optimum vinum melle optimo dilutum et suave effectum. De Falerno vino lib. i. Od. 90. *Hymettus regionis Atticæ mons, Athenis proximus, tanyri atque adeò mellis excellentissimi copiam ecclebratus.* Porrò vini austeritatem veteres temperare solebant melle admixto, vel alio vino miltiori; ut est, lib. i. Sat. 10. v. 24.

Vide et infra Sat. 4. v. 24. Virgil. Georg. 9. 101.

Dulcia mella premet, nec tantum dulcia quantum

Et liquida; et durum Bacchi domitura soporem.

16. Foris est promus, &c.] Si domo abfuerit promus qui tibi famelico promat apponaturque opsonia et dapes; vel tempestas hyberna impediens piscari; tum certè esurienti satisfaciet cum sale panis simplex. Cic. Tus. 5. *Aperta res est et quotidie nos ipsa natura admonet; quàm paucis, quàm parvis rebus egeat, quàm vilibus.*

17. Cum sale panis.] Plin lib. xxxi. cap 7 *Varro pulmentarii vice usus variis veteres auctor est; cœnisse enim saleem cum pane et caseo, ut proverbio apparet.* Ex Plutarchi Symp. lib. iv. *citra saleem nihil propè est edendo; qui panem quòque gratum facit additis.* Hincque Neptunus eodem quo Ceres templo colitur. Cic. Tusc. 8. ex Xenophonte *Perææ nihil ad panem adhibebant quidquam præter nasturtium.*

18. Undè putas, &c.] Unde putas fieri ut jucundus tunc videatur cibus quilibet vilis et parabilis?

20. Pulmentaria quære Sudando.] Opsinare famem laborando, tuque fac ut tibi quevis esca videatur suavis et optima. Cic. Tusc. lib. 8. *Parvo cultâ natura contenta. Quis non vidit desideria condiri omnia? Darius in fugâ, cum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset; negavit unquam se bibisse jucundius. Nunquam videlicet sitens biberat. Nec esuriens Ptolemæus ederat; cui cùm peragranti Ægyptum, comitibus non consecuta, ci-barium in casâ panis datus esset, nihil visum est illo pane jucundius.* Lege ibidem quod Dionysio tyranno jus quoddam nigrum fastidient respondit coquus; *Scilicet condimenta defuere labor in venatu, sudor; cursus, fames, sitis.*

Pulmentaria.] Plin lib. xviii. cap. 8. *Pulte, non pane, vitæ longo tempore Romanos manifestum, quoniam tunc et pulmentaria hodie que dicuntur.* Porrò pulmenta et pulmentaria usurpari pro cibis delicatis, vel pro condimentis palatum jucundè titillantibus, patet est

ad sudorem usque laborando, *Enimvero* vitiosè opimum et pallidum non delectabunt ostrea, vel scarus, vel lagotis externa. Attamen vix obtinebo, si pavo apponatur, ut non hoc libentius quàm gallinà fricare palatum velis, *scilicet* vanà rerum specie delusus: eò quòd avis rara vendatur auri pretio, et spectaculum præbeat caudà pictà; quasi ad rem aliquid faciat. An comedere eam plumam quam demiraris? an par decor superest cocto? Quandoquidem nullum discrimen est hanc inter et illam carnem, specie dissimili te deceptum constat. Sanè. Unde animadvertis ultràm appositus iste lupus Tiberi an mari

Sudando. Pinguem vitis, albumque, nec ostrea, [691]
Nec scarus, aut poterit peregrina juvare lagois.

Vix tamen eripiam, posito pavone, velis quin

Hoc potiùs quàm gallinà tergere palatum,

Corruptus vanis rerum; quia veneat auro 25

Rara avis, et pictà pandat spectacula caudà:

Tanquam ad rem atineat quidquam. Num ves-
ceris istà,

Quam laudas, plumà? coctove num adest honor
idem? [692]

Carne tamen quamvis distat nihil hâc magis illà;

Imparibus formis deceptum te patet. Esto. 30

Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto

Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto

ANNOTATIONES.

Macrob. lib. vii. cap. 4. sub. finem, ubi sunt hæc verba ad rem præsentem omninò pertinentia; *Pulmentorum varietas recipit varia condimenta, quibus gula, ultra quàm naturæ necesse est, accessitur; et fit inde congeries, dum pruritu desiderii amplius, vel certè de singulis parva libantur. Hinc Socrates suadere solitus erat, illos cibos potuque vitandos, qui ultra sitim famemque edendam producunt appetentiam, &c.*

21. *Pinguem vitis, albumque, &c.*] Nimio cibo potuque plenum, atque ex cruditate et ægrâ coctione laborantem, et inde pallidum, te non jurabunt exquisita quævis ostrea, scarus, lagois. Seneca de Brev. Vitæ; *Quàm multi continuis voluptatibus pallent?* Vide infra, v. 76.

Album.] Quidam interpretantur, nitidum cute benè curatà et candidà; quales esse solent qui optimo victu utuntur abundantes quidem. Pers. Sat. iii. 98.

*Turgidus his epulis, atque albo ventre la-
natur.*

Ostrea.] Ostreis delectatos Romanos patet ex Varrone. Juvenal. Sat. iv. 140. et seq. Item Sat. viii. 85. Plin. lib. xxxii. cap. 6. Gell. lib. vii. cap. 16.

22. *Scarus.*] Gall. *Sarget.* De hoc pisce exquisito, Epod. 2. v. 60. Annot.

Peregrina lagotis.] E. longinquis regionibus advecta avis, cujus caro similis leporinæ: unde nomen. Nam Græcis *λαγώς* vocatur lepus. Plin. lib. viii. cap. 57. *Censorie leges canis adimere conchyliis, et ex alio orbe contractas aves.* Piscem esse lagois perperam credit nonnulli. Siquidem ex Plin. lib. xxxii. cap. 1. lepus marinus venenum est in cibo vel potu datus atque etiam virus, &c. Eo extinctus est Titus Imperator, à Domitiano fratre consorte imperii et successore, ut quidam scribunt. Isto etiàm genere veneni usum aliquando Nerone affirmant. Vide Cœl. Rhodig. lib. xxvi. cap. 30.

23. *Vix tamen eripiam, &c.*] Neque tamen istis rationibus et argumentis evincam, ut abjici errorum mentis vanà specie delusum. Quin

si tibi apponantur simul pavo et gallina, hæc illum anteferes: et suaviorem putabis pavonem, quia carior et rarior, quàm gallina, tæmeti non est reverà melior.

24. *Tergere palatum.*] Pers. Sat. iii. 113.

*Tenuis faucibus; tenero latet ulcus in ore
Putre, quod haud deceat plebeis rãdere
bellâ.*

25. *Quia veneat auro.*] Juven. Sat. xi. 14.

*Interea gustus elementa per omina que-
runt,*

*Nunquam animo pretiis obstantibus. In-
lerius si*

*Attendas, magis illa juvant que pluri-
emuntur.*

27. *Tanquàm ad rem atineat quidquam.*]

Quasi ad gustum et saporem faciat plurimam fulgor. Cic. de Finib. lib. iiii. *Quædam à naturâ ad usum donata sunt ut crura, pedes, alia nullam quòd utilitatem, sed ad quendam ornatum, ut cauda pavoni.* Vide Athen. lib. viii. cap. 12. Idem lib. xiv. cap. 20. ex Anaxandride. *An non furiosum alere domi pavones; quorum pretio queant emi datus?* Ibid. Strattis; *Tanti sunt hæc facienda, quanti pavones, et alia vestre nugæ, quas domi pascitis quòd penarum pulchritudinem.* Vide lib. i. Sat. ii. v. 116. ibique Annot.

28. *Coctove num adest honor idem?*] An cocto pavoni remanet idem penarum altit et splendor?

29. *Carne tamen quamvis, &c.*] Ergò eòdem discrimen nullum sit inter carnem pavonis et gallinæ, patet te delusum specie et formâ pavonis, ut hanc suaviorem putes, quia gallinam vincit pulchritudine.

31. *Unde datum sentis, &c.*] Unde habes ut gustu explores, judices, sentias quo loco sit captus iste piscis, lupus nempè; an in alto mari, an in Tiberi; neque hoc solùm, sed etiam utrum ad ostium Tiberis, an inter postes? O, sagacem et ingeniosam nimis profectò gulam! Juvenal. Sat. 4. 140. similiter canit

— *Circæis nata foretis, an
Lucrinum ad saxum; Rutupinæc cœna fuit*

Captus hiet? pontesne inter jactatus; an amnis
Ostia sub Tusci? Laudas, insane, trilibrum
Mullum; in singula quem minuas pimenta necesse
est

Ducit te species, video. Quò pertinet ergo
Proceros odisse lupos? Quia scilicet illis
Majorem natura modum dedit, his breve pondus.
Jejunus raro stomachus vulgaria temnit.
Porrectum magno magnum spectare catino
Vellem, ait Harpyiis gula digna rapacibus. At vos,
gentem mullum ingenti patinà expansum, inquit gūla digna rapacibus Harpyiis. Sed vos

captus es pandat? an inter pontes exagitatus, an ad ostium fluminis Hetrusci? Stulte, laudas barbatus trilibrum quem oportet divides in plura frustula. Caput te foras, ut cognosco. Quorum igitur opernis lupos ingentes? necne quòd natura mensuram ampliorum tribuit illis, istis verò minorem. Stomachus osu- riosus raro communis respuit. Cuperem videre ingentem mullum ingenti patinà expansum, inquit gūla digna rapacibus Harpyiis. Sed vos

ANNOTATIONES.

*Ostrea, callebat primo deprehendere morru:
Et semel aspecti tūtus dicebat echini.*

32. *Hiet?*] Piscis iste à voracitate dictus lupus hianti ore bellè exprimitur; sive quòd pisces omnes recens capti os diducant.

Pontesne inter jactatus, &c.] E mari pisces quidam subire flumina cognoscuntur, atque hos inter lupus marinus. Porro ex fastidiosi heliconum seu catillonum palati iudicio, bonus erat ille è medio mari; melior ad ostium Tiberis fuvii; at optimus qui inter pontes concitatori aquà jactatus, proindeque tenerior, pinguior, suavior, effectus fuerat. Colamel. lib. xii. cap. 16. *Multorum gula subtilior . . . et erudita palata fastidiosi fluviale lupum, nisi quem Tiberis adverso torrente defatigasset.* Plin. lib. ix. cap. 84. *Quando, inquit, eadem aquatilis genera aliubi atque aliubi meliora; dicit lupi pisces in Tiberi ante inter duos pontes; rhombus Ravenna, Murana in Sicilia, &c.* Vide Macrob. lib. iii. Saturn. cap. 16. ubi ex Varrone et Lucilio statuit lupum marinum egregii saporis habitum, qui inter duos pontes captus esset: Atque à Lucilio piscem hunc dicit *catillonem quasi ligurtozem; scilicet gula proxime ripas dertus incederet; . . . pontes Tiberinis duo inter capti catillo.* Id. ibid. ex C. Titio statit Lucilianum viro homines prodigos describente: *Edimus turdum pinguem, bonumque piscem lupum germanum; quò inter duos pontes captus fuit.*

Amnis Tusci.] Tiberis Tusciam alluentis et à Latio disteminantis. Virg. Georg. i. sub finem. *Tusum Tiberim.*

83. *Laudas, insane, trilibrum Mullum, &c.]* Delicatosum et catillonum erat etiam aliud vitiosum fastidii genus inter pisces naturà parvos laudabant volebasque magnos; contra parvos querebant ex his quos natura magnos facit. Itaque Horatius in ejusmodi fastidiosos helicones insurgens, *laudas*, inquit, *insane, trilibrum Mullum*, eò quòd raro talis inveniantur; ostendi verò lupos marinos qui procerus est et magni ponderis. Plin. lib. ix. cap. 17. *Ex reliquis nobilitate et gratià maxima est et copia mulus, si et magnitudo modica; binasque libras ponderis raro admodum exuperant, nec in vivariis piscinisque creantur. . . . alga venantur, et ostrea, et ilavo, et aliorum piscium turba.*

34. *Mullum.]* Barbatus vocat Cicero, Gall. *Barbeus*; Angl. a *BARREL*, quidam tamen sunt imberbes, at minus laudantur. Plin. modò cit. *Barbò geminà insigniuntur inferiori labro . . . laudatissimi comestylum capiunt. Nomen his Fenestella (mulla) à colore mulletrum calcamentorum datum putat . . . mullum expirantem vericolori quòdam et numerozà varietate spectari, proceres gula narrant . . . Annius Celer è Consulibus, hoc pisce prodigus; Claudio principe, unum mercatus octo millibus nummum. Vide Senec. Epist. 95. Sueton. Tiber. cap. 34. refert, tres mullos triginta millibus nummum venisse; quòd damnavit Tiberius. Vide Macrob. lib. iii. cap. 16. Juvenal. Sat. iv. 16.*